

AMENDAMENTE RESPINSE

asupra proiectului Legii bugetului de stat pe anul 2018

ORDONATOR: 3/62 Ministerul Apelor și Pădurilor

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
----------	--------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------

Amendamente respinse de Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului

1.	Ministerul Apelor și Pădurilor Anexa nr. 3/62 Alte cheltuieli de investiții – Cheltuieli privind consolidări și intervenții pentru prevenirea și combaterea efectelor produse de acțiuni accidentale și calamități naturale	Finanțarea obiectivului de investiții „Lucrări de Amenajare a cursului de apă Șieu din localitatea Șieu Sfintu, comuna Sintereag, județul Bistrița Năsăud” cu suma de 133 mii lei Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului Deputat Ionuț Simionca- Grupul PMP	Motivația amendamentului Se propune admiterea amendamentului, întrucât se dorește scoaterea de sub efectul inundabilității a localității Șieu Sfântu în zona numită Rapa și astfel prevenirea efectelor devastatoare ale inundațiilor asupra comunității. Sursa de finanțare: Prin redistribuirea resurselor în cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor.	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare propuse a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3¹) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora „modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuire de sume între subdiviziuni ale clasificăției bugetare”. Cheltuielile privind consolidările se includ în cadrul programelor de investiții publice ale ordonatorilor principali de credite în sumă globală în
----	--	--	--	--

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
				cadrul poziției C – „Alte cheltuieli de investiții” și se detaliază prin liste separate de către ordonatorul principal de credite.
2.	Ministerul Apelor și Pădurilor Anexa nr. 3/62 Alte cheltuieli de investiții – Cheltuieli privind consolidări și intervenții pentru prevenirea și combaterea efectelor produse de acțiuni accidentale și calamități naturale	Finanțarea obiectivului de investiții „Regularizare Vale și pârauri în comuna Dumitra, județul Bistrița Năsăud” cu suma de 500 mii lei Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului Deputat Ionuț Simionca- Grupul PMP	Motivația amendamentului Se propune admiterea amendamentului, întrucât se dorește scoaterea de sub efectul inundabilității a localității Dumitra și astfel prevenirea efectelor devastatoare ale inundațiilor asupra comunității. Sursa de finanțare: Prin redistribuirea resurselor în cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor.	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare propuse a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3[^]1) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora „modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuiri de sume între subdiviziuni ale clasificăției bugetare”. Cheltuielile privind consolidările se includ în cadrul programelor de investiții publice ale ordonatorilor principali de credite în sumă globală în cadrul poziției C – „Alte cheltuieli de investiții” și se detaliază prin liste separate de

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
				către ordonatorul principal de credite.
3.	Anexa 3/62/02 Ministerul Apelor si Padurilor Cap 7001, Subcapitol 05, Paragraf 02 - Amenajari hidrotehnice	Se propune suplimentarea cu suma de 100.000 mii lei pentru "Amenajare râu Trotuș și afluenți pe tronsonul Ghimes – Urechești" Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului Deputat PNL Tudorița Lungu Deputat PNL Palăr Ionel Senator PNL Daniel Fenechiu Grupurile parlamentare ale PNL din Camera Deputaților și Senat	Dupa inundatiile din 2005 si 2006 Guvernul României a luat decizia de a regulariza albia raului Trotus. Studiul de Fezabilitate, elaborat in anul 2006, viza recalibrarea a 110,975 de kilometri de albie, respectiv construirea a 101,175 de kilometri de aparari de mal. Durata mare de timp necesara pentru procedura de achizitie publica de atribuire a contractului de proiectare si executie, precum si valoarea redusa a fondurilor cu care a demarat proiectul, au facut ca primele lucrari de anvergura sa demareze abia la 3 ani de la inundatiile, in 2009. Contractul de proiectare si executie a lucrarilor prevede un termen de 120 de luni, adica 10 ani, pentru finalizare. Valoarea initiala a lucrarilor s-a ridicat la 338 de milioane lei. Sursa de finantare: Prin redistribuirea sumelor prevăzute la Anexa 3/62/02, Cap. 5001, Grupa 20 Titlul II Bunuri și Servicii; Grupa 58,	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finantare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare propuse a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3[^]1) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora „modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuiri de sume între subdiviziuni ale clasificăției bugetare”. Potrivit legislației în vigoare se interzice ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020" la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceleiași

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
			Titlul X, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014/2020; Grupa 71, Titlul XIII Active nefinanciare	capitol sau la alte capitole bugetare, cu excepția virărilor de credite bugetare și credite de angajament care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020". Cheltuielile privind consolidările se includ în cadrul programelor de investiții publice ale ordonatorilor principali de credite în sumă globală în cadrul poziției C – „Alte cheltuieli de investiții” și se detaliază prin liste separate de către ordonatorul principal de credite.
4.	Anexa 3/62/02 Ministerul Apelor si Padurilor Cap 7001, Subcapitol 05, Paragraf 02 - Amenajari hidrotehnice	Se propune suplimentarea cu 2.100 mii lei pentru obiectivul Refacerea capacitatii de tranzitare a acumularii Lac de Redresare aval captare UHE Bacau 2. Amplasament: Bacău, jud. Bacau Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru	Lucrarile de decolmatare a lacului de acumulare in jurul insulei de agrement Bacau au inceput în data de 21 mai 2015. Obiectivul de investitii a fost promovat de către Administrația Bazinală de Apă Siret, dar, in momentul de fata, executia este intrerupta din lipsă de fonduri. Pentru anul 2017 sunt necesari 2.100 mii lei.	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finantare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare propuse a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3[^]1) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		mediu a Senatului Deputat PNL Tudorița Lungu Deputat PNL Palăr Ionel Senator PNL Daniel Fenechiu Grupurile parlamentare ale PNL din Camera Deputaților și Senat	Sursa de finanțare: Prin redistribuirea sumelor prevăzute la Anexa 3/62/02, Cap. 5001, Grupa 58, Titlul X, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014/2020;	„modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuiri de sume între subdiviziuni ale clasificăției bugetare”. Potrivit legislației în vigoare se interzice ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020" la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau la alte capitole bugetare, cu excepția virărilor de credite bugetare și credite de angajament care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020". Cheltuielile privind consolidările se includ în cadrul programelor de investiții publice ale ordonatorilor principali de credite în sumă globală în

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
				cadrul poziției C – „Alte cheltuieli de investiții” și se detaliază prin liste separate de către ordonatorul principal de credite.
5.	Anexa 3/62/ Ministerul Apelor și Pădurilor Capitol 7001, Subcapitol 05, Paragraf 02 – Amenajări hidrotehnice	Se propune suplimentarea sumelor prevăzute la Anexa 3/62/ Ministerul Apelor și Pădurilor Capitol 7001, Subcapitol 05, Paragraf 02 – Amenajări hidrotehnice cu suma de 42.170 mii lei pentru derularea proiectului privind amenajarea râului Milcov pe sector aval Golești – confluență cu râul Putna, jud. Vrancea, aprobat prin HG nr. 549/25.05.2011 Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului Ion ȘTEFAN - Deputat PNL Cătălin Dumitru TOMA - Senator PNL Grupurile parlamentare ale PNL din Camera Deputaților și Senat	Proiectul care se desfășoară prin Ministerul Apelor și Pădurilor se referă la amenajarea râului Milcov pe sector aval Golești – confluență cu râul Putna, jud. Vrancea, aprobat prin HG nr. 549/25.05.2011 și este în valoare de 51.754.319 lei. Se vor executa apărări de mal în lungime de 10790 ml și diguri de protecție cu o lungime de 3800 ml. În perioada 2005-2016 în bazinul hidrografic al râului Milcov, au avut loc precipitații de importanță deosebită. În urma acestor debite, s-au format viituri care au pun în pericol case și gospodării precum și căi de acces către localitățile riverane aferente acestui curs de apă. Sursa de finanțare: Se diminuează cu suma de 42.170 mii lei a sumelor prevăzute la Anexa nr. 3/65 MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE – ACȚIUNI	Se propune respingerea amendamentului, întrucât Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât sumele propuse prin proiectul de buget pentru Ministerul Finanțelor Publice – Acțiuni Generale au fost stabilite în raport cu sarcinile ce-i revin acestei instituții în anul 2018. Reducerea fondurilor destinate activității acestui minister pe anul 2018 ar periclita misiunea acesteia. Potrivit prevederilor Legii privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, responsabilitatea stabilirii priorităților în realizarea obiectivelor de investiții revine ordonatorului principal de credite, iar în cursul anului, ordonatorii principali de credite pot solicita Ministerului Finanțelor Publice redistribuiri de fonduri între proiectele înscrise în programul de investiții.

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
			GENERALE/Capitol 5000/Grupa30/TITLUL III DOBÂNZI	
6.	Anexa 3/62/ Ministerul Apelor și Pădurilor Capitol 7001, Subcapitol 05, Paragraf 02 – Amenajări hidrotehnice	Se propune suplimentarea sumelor prevăzute la Anexa 3/62/ Ministerul Apelor și Pădurilor Capitol 7001, Subcapitol 05, Paragraf 02 – Amenajări hidrotehnice cu suma de 2.000 mii lei pentru lucrări de îndiguire pe marginea râului Milcov, comuna Broșteni. Judetul Vrancea. Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului Cătălin Dumitru TOMA Senator PNL Ion ȘTEFAN - Deputat PNL Grupurile parlamentare ale PNL din Camera Deputaților și Senat	Comuna Broșteni este o comună mică, cu o populație de circa 2000 locuitori. Nu sunt investiții în zonă, iar contribuția la bugetul local este foarte mică. Însă, comuna este situată pe marginea râului Milcov, fiind înundată de fiecare data când râul se umflă, existând 4 puncte periculoase pe o lungime totală de 4,5 km. În ultimii ani, din cauza distrugerilor provocate de inundații o parte din populație a fost stramutată în Odobești, orașul vecin comunei. Necesitatea unor lucrări de îndiguire sau consolidare este importantă. Sursa de finanțare: Se diminuează cu suma de 2.000 mii lei sumele alocate la Anexa 3/62/ Ministerul Apelor și Pădurilor Capitol 5000/Grupa 59 Titlul XI ALTE CHELTUIELI	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare propuse a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3[^]1) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora „modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuiri de sume între subdiviziuni ale clasificăției bugetare”. Potrivit prevederilor Legii privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, responsabilitatea stabilirii priorităților în realizarea obiectivelor de investiții revine ordonatorului principal de credite, iar în cursul anului, ordonatorii principali de credite pot solicita Ministerului Finanțelor Publice redistribuiri

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
				de fonduri între proiectele înscrise în programul de investiții.
7.	Anexa 3/62 Ministerul Apelor și Pădurilor 7000 01 Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 05 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 02 Amenajari hidrotehnice Propuneri 2018....230.643 mii lei	Solicităm suma ca fiind necesară finalizării lucrărilor la obiectivul: ”Amenajarea râului Someșul Mic în municipiul Cluj-Napoca”, județul Cluj Propuneri 2018.....200.000 mii lei Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului Faragó Petru, Csoma Botond, Erdei D. István – deputați UDMR Tánczos Barna, László Attila – senatori UDMR Stamatian Florin, Oros Adrian, Moldovan Sorin - deputați PNL Grupurile Parlamentare reunite ale PNL	Lucrările de deviere ale albiei Someșului, în continuarea celor de consolidare a albiei sale, este necesară dezvoltării Aeroportului Internațional Avram Iancu. Sursa: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Publice-Acțiuni Generale 8001 Acțiuni generale economice și comerciale și de muncă 01 Acțiuni generale economice și comerciale 12 Ajutoare de stat	Se propune respingerea amendamentului, întrucât Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât sumele propuse prin proiectul de buget pentru Ministerul Finanțelor Publice – Acțiuni Generale au fost stabilite în raport cu sarcinile ce-i revin acestei instituții în anul 2018. Reducerea fondurilor destinate activității acestui minister pe anul 2018 ar periclita misiunea acesteia. Potrivit prevederilor Legii privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, responsabilitatea stabilirii priorităților în realizarea obiectivelor de investiții revine ordonatorului principal de credite, iar în cursul anului, ordonatorii principali de credite pot solicita Ministerului Finanțelor Publice redistribuire de fonduri între proiectele înscrise în programul de investiții.
8.	Ministerul Apelor și Pădurilor Cod obiectiv 2/Anexa nr.3/62/29/ pg.3,	Alocarea sumei de 10.000 mii lei pentru achiziția de echipamente electronice de	Cubarea materialului lemnos în diferite faze, inventarierea arborilor în pădure, pe picior	Se propune respingerea amendamentului, întrucât Potrivit legislației în vigoare se

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		cubare/măsurare a lemnului cu transmitere automată a datelor prin GPS și drone pentru paza și protecția pădurilor. Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului <i>Grupul Parlamentar USR</i>	sau buștean precum și inventarierea masei lemnoase în depozite se face cu mijloace rudimentare folosite de biometria forestieră de mai bine de 180 de ani. Prin folosirea kit-urilor de evaluare a masei lemnoase, kit-uri care includ clupele forestiere electronice și folosesc transmiterea online, automată a datelor sunt eliminate erorile de cubare sistematice care pot ajunge până la 10% din volumul total al masei lemnoase prin subevaluare, reprezentând valoric peste 300.000 mii lei. Achiziția de drone reduce substanțial amprenta ecologică a activității de pază, asigură o vedere amplă asupra suprafețelor administrate, poate avertiza asupra factorilor de dezechilibru ecologic și poate preveni pagubele datorate fenomenelor naturale sau activității infracționale în fondul forestier. Sursa de finanțare: Se va diminua cu 10.000 mii lei suma alocată la Capitolul 8301, Grupa 58, Articolul 02, Alineat 01Finanțare națională II	interzice ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020" la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau la alte capitole bugetare, cu excepția virărilor de credite bugetare și credite de angajament care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020". Potrivit prevederilor Legii privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, responsabilitatea stabilirii priorităților în realizarea obiectivelor de investiții revine ordonatorului principal de credite, iar în cursul anului, ordonatorii principali de credite pot solicita Ministerului Finanțelor Publice redistribuiri de fonduri între proiectele înscrise în programul de investiții.

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
			Credite bugetare. Destinație: 8301710103 Capitolul 8301, Grupa71, Titlul XIII, Articol 01, Alineat 02 Mașini, echipamente și mijloace de transport.	
9.	Ministerul Apelor și Pădurilor Anexa nr.3/62/28 pg. 29	Alocarea sumei de 10.000 mii lei pentru finanțarea lucrărilor de împădurire. Autori: Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului <i>Grupul Parlamentar USR</i>	Suplimentarea sumei deja alocate de 35.000 mii lei cu 10.000 mii lei este necesară deoarece preluarea în pază și administrare silvică a suprafețelor forestiere fără contracte de administrare silvică în anii precedenți impune executarea de lucrări de împădurire care inițial vor fi suportate de la bugetul statului. Aceste suprafețe intră în paza ocoalelor silvice nominalizate prin completarea adusă Codului silvic Legea 46/2008 prin Legea 175/2017. Suprafețele forestiere aflate în prezent fără contracte de administrare sau pază sunt suprafețe cu păduri brăcuite sau care au fost parcurse cu tăieri ilegale și necesită lucrări de împădurire sau completări în vederea atingerii compoziției țel la vârsta exploatabilității. Sursa de finanțare: Se va diminua cu 10.000 mii lei suma	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare propuse a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3¹) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căroră „modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuiri de sume între subdiviziuni ale clasificăției bugetare”. Suma de 35.000 mii lei este alocată Ministerului Apelor și Pădurilor în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
			alocată la Capitolul 8301, Grupa 55, Articolul 01, Alineat A. Transferuri interne. Destinație: 8301550155 Capitolul 8301, Grupa55, Titlul VII, Articol 01, Alineat 55 transferuri pentru finanțarea lucrărilor de împădurire.	Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene. Potrivit art. 15 din OUG 115/2011, sumele rămase neutilizate la sfârșitul anului bugetar, determinate ca diferență dintre veniturile încasate și plățile efectuate, se virează de către ministerele beneficiare din contul de venituri ale bugetului de stat în care au fost încasate într-un cont de disponibil deschis pe numele acestora la Trezoreria Statului. Sumele virate în cont se transferă în primele 5 zile lucrătoare ale anului următor de către ministerele beneficiare în contul de venituri ale bugetului de stat cu aceeași destinație.
10.	Ministerul Apelor și Pădurilor Anexa 3/62	Alocarea sumei de 22.670 mii lei pentru lucrări de amenajare hidrografică a râului Bârsa, județul Brasov Autori:	Lucrările de amenajare hidrografică (înduguire) a râului Bârsa sunt necesare pentru avansarea lucrărilor la proiectul Aeroportului Brașov. Acest proiect de amenajare a fost	Se propune respingerea amendamentului, întrucât: Sursa de finantare nu poate fi avută în vedere întrucât nu se precizează pozițiile bugetare

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		Comisia pentru mediu și echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului <i>Grupul Parlamentar USR</i>	prins în bugetul Ministerului Mediului în 2012, însă nu a fost realizat. Sursa de finanțare: Se diminuează cu 22.670 mii suma prevăzută la Capitolul 7000, Subcapitol 01, Grupa 01 Cheltuieli Curente	proposede a se diminua, ceea ce contravine prevederilor art. 17, alin. (3[^]1) din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora „modificarea creditelor bugetare și/sau de angajament, ca urmare a amendamentelor [...], se face numai prin redistribuiri de sume între subdiviziuni ale clasificției bugetare”. Acest tip de cheltuieli se includ în cadrul programelor de investiții publice ale ordonatorilor principali de credite în sumă globală în cadrul poziției C – „Alte cheltuieli de investiții” și se detaliază prin liste separate de către ordonatorul principal de credite.
11.	Ministerul Apelor și Pădurilor Anexa nr.3/62/02	Amendare cu 1,000 mii lei pentru achiziție studii/studii de fezabilitate a potențialelor suprafețe cu păduri virgine și cvasivirgine. Autori: Comisia pentru mediu și	Conform analizelor multispectrale satelitare au fost observate numeroase păduri care au potențial de păduri care îndeplinesc criteriile aferente includerii acestora în categoriile pădurilor virgine și cvasivirgine. Studiile efectuate sunt publice,	Se propune respingerea amendamentului, întrucât Sursa de finanțare nu poate fi avută în vedere întrucât potrivit legislației în vigoare, se interzice ordonatorilor principali de credite ai bugetului de stat

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
		echilibru ecologic a Camerei Deputaților și Comisia pentru mediu a Senatului <i>Grupul Parlamentar USR</i>	executate de către specialiști în domeniu. Este necesar ca Ministerul Mediului sa aloce o sumă minimă necesară aprofundării acestor studii și să verifice în teren aspectele semnalate. Faptul că studiile sunt puse gratuit la dispoziția instituțiilor publice oferă șansa unei economii substanțiale la bugetul de stat. Sursa de finanțare: Se va diminua cu 1.000 mii suma prevăzută la Capitolul 8301, Grupa 58, Articolul 01, Alineat 02 Finanțare externă nerambursabilă Destinație: Capitolul 5001, Grupa 20, Alineat 11 Cărți, publicații și materiale de documentare.	să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020" la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau la alte capitole bugetare, cu excepția virărilor de credite bugetare și credite de angajament care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020". Acest tip de cheltuieli se includ în cadrul programelor de investiții publice ale ordonatorilor principali de credite în sumă globală în cadrul poziției C – „Alte cheltuieli de investiții” și se detaliază prin liste separate de către ordonatorul principal de credite. .

Nr. crt.	Text inițial	Amendamente propuse/Autori	Motivația amendamentului	Motivația admiterii/respingerii
-------------	--------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------